
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
ABRIL/2010

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 05  DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº. 234 – Exonerar, o servidor André Roberto de Souza, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, CPF nº. 671715244-34, Matrícula SIAPE nº 1083134,
do cargo de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, Código CD-3, da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 397 de 01/04/209.

Nº. 235 – Dispensar,  a servidora Elisa Flemming Luz, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  947017769-04,  Matrícula  SIAPE  nº
1550436, da função de Coordenadora de Pesquisa, Código FG-1, da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 158 de 03/3/2010.

Nº. 236 – Nomear,  a servidora Elisa Flemming Luz, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  947017769-04,  Matrícula  SIAPE  nº
1550436,  para o cargo de Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, Código CD-3, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IF-SC.

Nº 237 –  Dispensar, a servidora Silvana Rosa Lisboa de Sá, ocupante do cargo de Professor
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  812254079-15,  Matrícula  SIAPE  nº
1049473,   da  função de Coordenadora de Publicações  Código FG-1,  da Pró-Reitoria  de
Pesquisa e Pós-Graduação do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 237 de 27 de
fevereiro de 2009.

Nº 238 –  Designar, a servidora Silvana Rosa Lisboa de Sá, ocupante do cargo de Professor
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  812254079-15,  Matrícula  SIAPE  nº
1049473,  para  a função de Coordenadora de Pesquisa,  Código FG-1,  da Pró-Reitoria  de
Pesquisa e Pós-Graduação do IF-SC.

Nº 239 –  Designar, o servidor Flávio Augusto Penna Soares, ocupante do cargo de Professor
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  479030070-68,  Matrícula  SIAPE  nº
1074545,  para a função de Coordenador de Publicações Código FG-1, da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 240                                                                         05/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Dayane Clock, Coordenadora Acadêmica do Campus Joinville do IF-SC, Código FG-1,
no  período  de  05  a  23/04/2010,  conforme  memorando  nº  13/Direção  Geral  de
30/03/2010.

RESOLVE:

Designar  o servidor   Carlos  Toshiyuki  Matsumi,
ocupante  do cargo  de  Professor  do Ensino Básico  Técnico  e  Tecnológico,   para  a
função  Coordenador  Acadêmico  do  Campus  Joinville  do  IF-SC,  Código  FG-1,  no
período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 241                                                                          05/04/2009

  A  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

                                        Considerando  Deliberação do CDP nº 49 de 29/03/2010.

    
     RESOLVE:

 Conceder  ao  servidor  GERALDO  JOSÉ  HILLESHEIM,
ocupante do cargo de  Porteiro,  lotado no Campus São José,  licença para
Capacitação a ser gozada pelo período de 29 de Agosto a 28 de Novembro de
2010, conforme a Lei nº 8.112. 

   Dê-se Ciência, e
   Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 242                                                                                           05/04/2010
                                     

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                       RESOLVE:
Considerando a Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro de 2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação.

Considerando a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que

reestrutura o  Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,

conforme Deliberação nº 46/2010/CDP de 26/03/2010.

Conceder  ao servidor  abaixo  relacionado,   o  incentivo  a

qualificação pela conclusão do Curso:

Nome Protocolo
Campus/ Rei-

toria Incentivo Qualificação I.E.
Jorge Marcelo Burnik 15.03.10 Joinville 10% Graduação em Jornalismo UNM

  

Cumpra-se.

            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 243                                                                                             05/04/2010

        Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

Resolve

CONCEDER,  Progressão por Capacitação Profissional  aos servidores
abaixo  relacionados,  conforme a  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,  que
regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,
e a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que reestrutura o  Plano de Carreira dos
Cargos  de  Técnico-Administrativos  em Educação,  de  acordo  com a  Deliberação  nº
47/2010/CDP de 26/03/2010.

Nome
Concessão
a partir de

Carga
Horária

Progres-
são Curso de Qualificação I.E.

Campus/
Reitoria

Wilson Flávio Rodrigues 02/03/2010 120 EII Formação Específica IFSC Jaraguá do Sul
Jonatan Marguti Pereira 26/02/2010 120 DIII Formação Específica IFSC Araranguá
Alessandra Ferreira Neves 04/03/2010 120 DIII Currículo Integrado IFSC Joinville

  Cumpra-se                                    

  Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                        Reitora do IF-SC                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 244                                                                                   05/04/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                   

RESOLVE:

CONCEDER,  Retribuição  por  Titulação  (RT)  aos
Professores  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  –  Substitutos,  abaixo
relacionados, conforme disciplina o artigo 117 da Lei nº 11.784 de 22 de setembro de
2008, que regulamenta o Plano de Carreira e Cargos de Magistério do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  a  partir  da  data  da  Portaria,  conforme  Deliberação  nº
48/2010/CGP de 26/03/2010.

Nome Campus
Carga

Horária
Classe
/Nível Titulação I.E.S.

Marinez Eymael Garcia 
Scherer Florianópolis 40 D101 Doutorado em Ciências do Mar Univ. de Cádiz

Emerson Pereira Raposo Florianópolis 40 D101 Doutorado em Engenhara Elétrica UFSC

Willi Gonçalves Osaka São José 40 D101 Mestrado em Engenharia Biomédica UFSC

Jane Parisenti
Fpolis – Conti-

nente 40 D101 Mestrado em Nutrição UFSC
Lidiane Gonçalves de Olivei-
ra Florianópolis 40 D101 Mestrado em Engenharia Mecânica UFSC

Juscelino Shindsi Sakai Jaraguá do Sul 40 D101
Especialização em Gestão e Metodologia
do Ensino UNIVEL

Clecy Viganico Alves Florianópolis 40 D101 Especialização em Língua Portuguesa PUC – Pelotas

       
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 245                                                                          05/04/2009

  A  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

                                        Considerando  Deliberação do CDP nº 51 de 29/03/2010.

    
     RESOLVE:

 Conceder ao servidor José Augusto Farias Santos, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado no Campus Araranguá,  horário especial
de estudante no período de 01/03 a 18/06/2010, de conformidade com o art. 98 da Lei nº
8.112/90.
 

   Dê-se Ciência, e
   Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 246                                                                                05/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  a  Deliberação  Nº  52/2010/CDP  de
29/03/2010.

                                        RESOLVE:

           CONCEDER, afastamento parcial  do servidor  Ronaldo
dos Santos Rodrigues,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico do IF-SC Campus Jaraguá do Sul,  pelo período de 26/03 a 13/07/2010,
para  cursar  Mestrado  em  Engenharia  Mecânica  e  de  Materiais  na  Universidade
Tecnológica Federal do Paraná.

                                                

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 247                                                                                05/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  a  Deliberação  Nº  54/2010/CDP  de
06/04/2010.

                                        RESOLVE:

           CONCEDER, ad referendum o afastamento integral do
servidor Cláudio de São Plácido Brandão, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IF-SC, Campus Florianópolis,  pelo período de 08/04
a 13/07/2010,  para cursar Doutorado em Design na PUC -  RIO.

                                                

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 248                                                                                05/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  a  Deliberação  Nº  53/2010/CDP  de
29/03/2010.

                                        RESOLVE:

           CONCEDER, continuidade do o afastamento integral da
servidora  Conceição  Garcia  Martins,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IF-SC Campus Florianópolis,  pelo período de 26/03
a 24/12/2010,   para cursar DOUTORADO em Tecnologia,  na área de Tecnologia  e
Sociedade, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

                                                

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 249                                                                                     05/04/2010

   A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                 Considerando o Processo nº 018/2010 de 18/03/2010.

         RESOLVE:

     Remover,    a pedido,  a  servidora Sabrina Moro Villela Pacheco,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus
Araranguá para o  Campus São José IF-SC, a partir de 30/04/2010.
                                  

 Dê-se ciência e 
              Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 250                                                                       07/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  a  serviço  da  servidora  Lucinéia
Daleth da Silveira, Chefe do Departamento Acadêmico de Formação Geral  do Campus
Florianópolis  do  IF-SC,  Código  CD-4,  no  período  de  07  a  09/04/2010,  conforme
Memorando n° 54 / DAFG / IF-SC de 06/04/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Mariza Carmem da Silva, ocupante
do cargo de TAE,  para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Formação
Geral do Campus Florianópolis do IF-SC, Código CD-4, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATO  PORTARIA Nº. 251 DE 07 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I  –  Conceder  Aposentadoria,  conforme  processo  n°  23145.000132/2010-72,  a
servidora Janeth da Cunha Magenis, matrícula SIAPE n° 1194796, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D III, nível
03,  em regime  de  Dedicação  Exclusiva,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  do
Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Santa  Catarina,  com
fundamento no Art. 40, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada  pela   Emenda  Constitucional  nº  41  de  19/12/2003,  com  proventos
proporcionais a 6.439/10950 dias, calculados de acordo com o Art. 1º da Lei nº
10.887 de 18/06/2004.
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº.  252 – Dispensar  o  servidor  Luiz  Henrique  da  Silva,  ocupante  do cargo de
Técnico de Laboratório, CPF nº. 593491079-53, Matrícula SIAPE nº. 0277660, da
função de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação do Campus
Florianópolis do IF-SC, Código FG-2, para o qual fora designado pela Portaria nº
112 de 20/02/2008.

Nº. 253 – Designar o servidor Marcelo João Vieira, ocupante do cargo de Analista
de  Tecnologia  da  Informação,  CPF  nº.  565958409-87,  Matrícula  SIAPE  nº.
2038591,  para  a  função  de  Coordenador  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Campus Florianópolis do IF-SC, Código FG-2.

Nº. 254 – Dispensar o servidor Diogo Melcher dos Santos, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, CPF nº. 007967459-35, Matrícula SIAPE nº.
1576737,   da  função  de  Coordenador  de  Suporte  à  Informática  do  Campus
Florianópolis do IF-SC, Código FG-4, para o qual fora designado pela Portaria nº
113 de 20/02/2010.

Nº.  255  –  Designar  o  servidor  Luiz  Henrique  da  Silva,  ocupante  do  cargo  de
Técnico  de  Laboratório,  CPF nº.  593491079-53,  Matrícula  SIAPE nº.  0277660,
para a função de Coordenador de Suporte à Informática do Campus Florianópolis
do IF-SC, Código FG-4 .

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIA Nº 256  DE 08 DE ABRIL DE 2010

 ##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Dispensar, a pedido, o servidor Alexandre Moreira, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 507088309-78, Matrícula SIAPE
nº 0277667,  da função de Coordenador de Extensão, Código FG -2, do Campus
São José do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 320 de 12/03/2009.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 257                                                                                05/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  a  Deliberação  Nº  54/2010/CDP  de
06/04/2010.

                                        RESOLVE:

           CONCEDER, ad referendum o afastamento integral do
servidor Cláudio de São Plácido Brandão, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IF-SC, Campus Florianópolis,  pelo período de 08/04
a 13/07/2010,  para cursar Doutorado em Design na PUC -  RIO.

                                                

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 258                                                                       08/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora  Ádila
Márcia Coutinho da Silva Rosa, Coordenadora de Compras, Código FG-2, do Campus
Florianópolis - Continente, no período de 22/03 a 15/04/2010, conforme Memorando n°
095 de 06/04/2010.

RESOLVE:

Designar  a servidora Júlia  Beck, ocupante do cargo de
Assistente em Administração,  para a função de  Coordenadora de Compras, Código
FG-2, do Campus Florianópolis – Continente do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº. 259 – Dispensar, o servidor Irineu Lopes Melo, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 266319461-15, Matrícula SIAPE Nº
2222857  da função de Coordenador de Atividades Artísticas, Código FG-4, do Campus
Florianópolis do  IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº. 232 de 27/03/2007.

Nº. 260 – Designar, a servidora Tânia Denise da Silva Meyer, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 210774010-00, Matrícula
SIAPE Nº. 1218618, para a função de Coordenadora de Atividades Artísticas, Código
FG-4, do Campus Florianópolis do  IF-SC.

Nº. 261 – Dispensar a servidora Carmencília de Fátima Fagotti Mori, ocupante do cargo
de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  004997828-44,
Matrícula  SIAPE  nº0278125,  da  função  de  Coordenadora  de  Registro  Acadêmico,
Código  FG-4,  do  Departamento  Acadêmico  de  Formação  Geral  do  Campus
Florianópolis do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 213 de 12/03/2008.

Nº. 262 – Designar o servidor Cândido Rodrigo Gomes da Silva, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, CPF nº.  565308030-68, Matrícula SIAPE nº  1610721,
para a função de Coordenador de Registro Acadêmico, Código FG-4, do Departamento
Acadêmico de Formação Geral do Campus Florianópolis do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 263                                                                        08/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando viagem do servidor Juarez Pontes, Diretor
Geral do Campus Chapecó, Código CD-2, do IF-SC, à cidade de Florianópolis-SC, no
período de 12 a 13/04/2010, conforme memorando nº 55/CGP/IF-SC de  06/04/2010.

RESOLVE:

Nomear  o servidor Vilson Ludke, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,   para o cargo de  Diretor  Geral  do Campus  Chapecó,
Código CD-2, do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 264                                                                        08/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  da  servidora  Suellen  Pilatti,
Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas,  Campus  Chapecó,  Código  CD-2,  do  IF-SC,  à
cidade de Florianópolis-SC, no período de 07 a 09/04/2010, conforme memorando nº
55/CGP/IF-SC de  06/04/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Bárbara Frassini, ocupante do cargo
de Assistente em Administração,  para a função de Coordenadora de Gestão de Pessoas,
Campus Chapecó, Código FG-1, do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 265                                                                                         08/04/2010
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  o  memorando  nº.  115/2010  –  Reitoria  IF-SC  de
07/04/2010.

RESOLVE:

Designar  os  servidores  João  Alberto  da  Costa  Ganzo  Fernandez  –
Campus Florianópolis, Raquel Lilian Barbi de Cerqueira – Reitoria, e Roberto Paulo
Vieira – Campus São José, sob a presidência do primeiro indicado, constituir Comissão
de  Processo  Administrativo  Disciplinar,  para  apuração  de  responsabilidades
relativamente aos fatos relatados no Memorando nº 089/10-DGCF-IF-SC, proveniente
da Direção Geral do Campus Florianópolis, que faz referência ao Relatório de Auditoria
de 2009-06,  que identificou irregularidades  – item 3.14 – atribuídas  aos  servidores,
ANDERSON ANTÔNIO MATTOS MARTINS e JOÃO GERALDO FIDÉLIS, lotados
no IF-SC, com recomendações inseridas no 3.l5 item 2, da UNAI..

O prazo para apresentarem relatório conclusivo é de 60 (sessenta) dias, a
contar da ciência dos seus membros.  
                                  

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,
resolve: 

Nº 266 - Exonerar, o servidor Manoel Irineu José, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CPF nº. 221360709-59, Matrícula SIAPE nº0278007,  do cargo de Diretor Geral do Campus Criciúma, Código CD-3, do IF-SC,
para o qual fora designado pela Portaria nº 324, de 13/03/2009.

Nº 267 - Nomear, o servidor Manoel Irineu José, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF
nº. 221360709-59, Matrícula SIAPE nº0278007,  para o cargo de Diretor Geral do Campus Criciúma, Código CD-2 do IF-SC.

Nº  268  –   Exonerar,  o  servidor  Carlos  Antônio  Queiroz,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CPF nº. 39897303987, Matricula SIAPE nº 6277686,  do cargo de Diretor Geral do Campus Gaspar, Código CD
3, do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 186, de 13/02/2009.

Nº  269  –   Nomear,  o  servidor  Carlos  Antônio  Queiroz,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CPF nº. 39897303987, Matricula SIAPE nº 6277686,  para o cargo de Diretor Geral do Campus Gaspar, Código
CD 2 do IF-SC.

Nº 270 –  Exonerar, a servidora Raquel Matys Cardenuto, ocupante do cargo de Bibliotecário, CPF nº 005928029-81, Matrícula
SIAPE nº 1458658,  do cargo de Diretora Geral do Campus Lages, Código CD-3, para o qual fora designada pela Portaria nº
347, de 20/03/2009.

Nº 271 –  Nomear, a servidora Raquel Matys Cardenuto, ocupante do cargo de Bibliotecário, CPF nº 005928029-81, Matrícula
SIAPE nº 1458658,  para o cargo de Diretora Geral do Campus Lages, Código CD-2 do IF-SC.

Nº 272 - Exonerar, a servidora Maria Bertília  Oss Giacomelli, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF nº. 653571679-15, Matrícula SIAPE nº 1450243,  do  cargo de Diretora Geral do Campus Canoinhas do IF-
SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 399, de 02/04/2009.

Nº 273 - Nomear, a servidora Maria Bertília  Oss Giacomelli, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF nº. 653571679-15, Matrícula SIAPE nº 1450243,  para o cargo de Diretora Geral do Campus Canoinhas,
Código CD-2 do IF-SC.

Nº 274 –  Exonerar, o servidor Widomar Pereira Carpes Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF nº. 824603299-20, Matricula SIAPE nº 1049480, do cargo de Diretor Geral do Campus Itajaí, Código CD-3
do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 182, de 13/02/2009.

Nº 275 – Nomear, o servidor Widomar Pereira Carpes Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF nº. 824603299-20, Matricula SIAPE nº 1049480, para o cargo de Diretor Geral do Campus Itajaí, Código
CD-2 do IF-SC.

Nº 276 – Exonerar,  o servidor  Vanderlei Antunes de Mello,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, CPF nº. 61287423949, Matricula SIAPE nº 229660, do cargo de Diretor Geral do Campus São Miguel do Oeste,
Código CD 3, do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 184, de 13/02/2009.

Nº  277 – Nomear,  o servidor  Vanderlei  Antunes de  Mello,  ocupante do cargo de  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, CPF nº. 61287423949, Matricula SIAPE nº 229660, para o cargo de Diretor Geral do Campus São Miguel do
Oeste, Código CD 2 do IF-SC.

Nº  278  –  Designar,  a  servidora  Marilene  Salete  Damian,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Área,  CPF nº.  456230409-00,
Matricula  SIAPE nº  0277726,  para  a função de  Coordenadora  de  Ingresso,  Código FG-1,   da  Direção Geral  do Campus
Florianópolis do IF-SC.

Nº 279 – Dispensar, a  servidora Janice Cordeiro Gaia, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF Nº 600876099-
91, Matrícula SIAPE Nº 277617, da  função de Coordenadora de Cadastro e Aposentadoria, Código FG-2, da Diretoria de
Gestão de Pessoas do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 557, de 18/07/2007.

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 280 – Designar, a  servidora Janice Cordeiro Gaia, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF Nº 600876099-
91, Matrícula SIAPE Nº 277617, para a  função de Coordenadora de Cadastro e Aposentadoria, Código FG-1, da Diretoria de
Gestão de Pessoas do IF-SC.

N° 281 – Dispensar, o servidor Delmar Moreira Coutrin, ocupante do cargo de Contínuo, CPF nº 477455921-00, Matrícula
SIAPE nº 2122821, da função de Coordenador de Diárias e Passagens da Diretoria de Gestão de Pessoas, Código FG-4 do IF-
SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 208,  de 19/2/2009.

N° 282 – Designar, o servidor Delmar Moreira Coutrin,  ocupante do cargo de Contínuo, CPF nº 477455921-00, Matrícula
SIAPE nº 2122821, para a função de Coordenador de Diárias e Passagens da Diretoria de Gestão de Pessoas, Código FG- 1 do
IF-SC.

N° 283 – Designar, o servidor Felipe Amaral de Souza, ocupante do cargo de Contador, CPF nº 004578679-81, Matrícula
SIAPE nº 1561322, para a função de Coordenador de Contabilidade do Departamento de Orçamento e Finanças, Código FG-2
do IF-SC.

Nº 284 - Dispensar, o servidor Benoni de Oliveira Pires, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, CPF nº. 014390769-
79,  Matrícula  SIAPE nº  1039188,   da  função de  Coordenador  de  Conteúdos  Digitais,  Código  FG 4,  da  Pró-Reitoria  de
Desenvolvimento Institucional do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 297, de 05/03/2009.

Nº 285 - Designar, o servidor Benoni de Oliveira Pires, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, CPF nº. 014390769-79,
Matrícula  SIAPE nº  1039188,   para  a  função de  Coordenador  de  Conteúdos  Digitais,  Código  FG 1,  da  Pró-Reitoria  de
Desenvolvimento Institucional do IF-SC.

Nº  286  –  Dispensar,  o  servidor  Dorival  Menegaz  Nandi,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CPF nº 070512049-04, Matrícula SIAPE nº 0277749, da função de  Coordenador de Cursos de Graduação, Código
FG-2, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 875, de 30/09/2009.

Nº  288  –  Designar,  o  servidor  Dorival  Menegaz  Nandi,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CPF nº 070512049-04, Matrícula SIAPE nº 0277749, para a função de  Coordenador de Cursos Técnicos, Código
FG-1, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC.

Nº  289  –  Dispensar  o  servidor  Fabiano Oliveira  Antonini,  ocupante  do cargo de  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, CPF nº 806428969-68, Matrícula SIAPE nº 2178725, da função de Coordenador de Cursos Técnicos, Código FG
-2, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 876, de 30/09/2009.

Nº  290  –  Designar  o  servidor  Fabiano  Oliveira  Antonini,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CPF nº 806428969-68, Matrícula SIAPE nº 2178725, para a função de Coordenador de Cursos de Graduação,
Código FG - 1, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC.

Nº 291 -  Dispensar o  servidor  Heitor  Gilberto Eckeli,  ocupante do cargo de  Professor  de  Ensino de 1º  e  2º  Graus,  CPF
nº.028443029-39, Matrícula SIAPE nº. 1576657, da função de Coordenador de Comunicação e Marketing, Código FG-1, da
Diretoria de Relações Externas  do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 244, de 24/03/2008.

Nº  292  -  Nomear  o  servidor  Heitor  Gilberto  Eckeli,  ocupante  do cargo  de  Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF
nº.028443029-39, Matrícula SIAPE nº. 1576657, para o cargo de Chefe do Departamento de Marketing e Jornalismo, Código
CD - 4, da Diretoria de Relações Externas  do IF-SC.

Nº 293 - Dispensar o servidor Mário de Noronha Neto, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº.
003859519-22, Matrícula SIAPE nº. 1511504, da função de Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica, Código FG-1, da
Diretoria de Relações Externas  do IF-SC, para o qual fora designado pela  Portaria nº 160, de 03/03/2010.

Nº 294 - Nomear o servidor Mário de Noronha Neto, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº.
003859519-22, Matrícula SIAPE nº. 1511504, para a cargo de Chefe do Departamento de Inovação e Assuntos Internacionais,
Código CD-4, da Diretoria de Relações Externas  do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS     
              CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 266 - Exonerar, o servidor Manoel Irineu José, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  221360709-59,  Matrícula  SIAPE
nº0278007,  do cargo de Diretor Geral do Campus Criciúma, Código CD-3, do IF-SC,
para o qual fora designado pela Portaria nº 324, de 13/03/2009.

Nº 267 - Nomear, o servidor Manoel Irineu José, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  221360709-59,  Matrícula  SIAPE
nº0278007,  para o cargo de Diretor Geral do Campus Criciúma, Código CD-2 do IF-
SC.

Nº 268 –  Exonerar, o servidor Carlos Antônio Queiroz, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 39897303987, Matricula SIAPE nº
6277686,  do cargo de Diretor Geral do Campus Gaspar, Código CD 3, do IF-SC, para o
qual fora designado pela Portaria nº 186, de 13/02/2009.

Nº 269 –  Nomear, o servidor Carlos Antônio Queiroz, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 39897303987, Matricula SIAPE nº
6277686,  para o cargo de Diretor Geral do Campus Gaspar, Código CD 2 do IF-SC.

Nº  270  –   Exonerar,  a  servidora  Raquel  Matys  Cardenuto,  ocupante  do  cargo  de
Bibliotecário,  CPF  nº  005928029-81,  Matrícula  SIAPE  nº  1458658,   do  cargo  de
Diretora  Geral  do  Campus  Lages,  Código  CD-3,  para  o  qual  fora  designada  pela
Portaria nº 347 de 20/03/2009.

Nº  271  –   Nomear,  a  servidora  Raquel  Matys  Cardenuto,  ocupante  do  cargo  de
Bibliotecário, CPF nº 005928029-81, Matrícula SIAPE nº 1458658,  para o cargo de
Diretora Geral do Campus Lages, Código CD-2 do IF-SC.

Nº 272 - Exonerar, a servidora Maria Bertília  Oss Giacomelli, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 653571679-15, Matrícula
SIAPE nº 1450243,  do  cargo de Diretora Geral do Campus Canoinhas do IF-SC, para

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

o qual fora designado pela Portaria nº 399, de 02/04/2009.

Nº 273 - Nomear, a servidora Maria Bertília  Oss Giacomelli, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 653571679-15, Matrícula
SIAPE nº 1450243,  para o cargo de Diretora Geral do Campus Canoinhas, Código CD-
2 do IF-SC.

Nº 274 –  Exonerar, o servidor Widomar Pereira Carpes Júnior, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 824603299-20, Matricula
SIAPE nº 1049480, do cargo de Diretor Geral do Campus Itajaí, Código CD-3 do IF-
SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 182, de 13/02/2009.

Nº 275 – Nomear, o servidor Widomar Pereira Carpes Júnior, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 824603299-20, Matricula
SIAPE nº 1049480, para o cargo de Diretor Geral do Campus Itajaí, Código CD-2 do
IF-SC.

Nº  276  –  Exonerar,  o  servidor  Vanderlei  Antunes  de  Mello,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 61287423949, Matricula
SIAPE nº 229660, do cargo de Diretor Geral do Campus São Miguel do Oeste, Código
CD 3, do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 184, de 13/02/2009.

Nº  277  –  Nomear,  o  servidor  Vanderlei  Antunes  de  Mello,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 61287423949, Matricula
SIAPE nº 229660, para o cargo de Diretor Geral do Campus São Miguel do Oeste,
Código CD 2 do IF-SC.

Nº  278  –  Designar,  a  servidora  Marilene  Salete  Damian,  ocupante  do  cargo  de
Pedagogo/Área, CPF nº. 456230409-00, Matricula SIAPE nº 0277726, para a função de
Coordenadora de Ingresso, Código FG-1,  da Direção Geral do Campus Florianópolis
do IF-SC.

Nº 279 – Dispensar, a  servidora Janice Cordeiro Gaia, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF Nº 600876099-91, Matrícula SIAPE Nº 277617, da  função de
Coordenadora de Cadastro e Aposentadoria, Código FG-2, da Diretoria de Gestão de
Pessoas do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 557, de 18/07/2007.

Nº 280 – Designar, a  servidora Janice Cordeiro Gaia, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF Nº 600876099-91, Matrícula SIAPE Nº 277617, para a  função
de Coordenadora de Cadastro e Aposentadoria, Código FG-1, da Diretoria de Gestão de

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Pessoas do IF-SC.

N°  281  –  Dispensar,  o  servidor  Delmar  Moreira  Coutrin,  ocupante  do  cargo  de
Contínuo,  CPF  nº  477455921-00,  Matrícula  SIAPE  nº  2122821,  da  função  de
Coordenador de Diárias e Passagens da Diretoria de Gestão de Pessoas, Código FG-4 do
IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 208,  de 19/2/2009.

N° 282 – Designar, o servidor Delmar Moreira Coutrin, ocupante do cargo de Contínuo,
CPF nº 477455921-00, Matrícula SIAPE nº 2122821, para a função de Coordenador de
Diárias e Passagens da Diretoria de Gestão de Pessoas, Código FG- 1 do IF-SC.

N° 283 – Designar, o servidor Felipe Amaral de Souza, ocupante do cargo de Contador,
CPF nº 004578679-81, Matrícula SIAPE nº 1561322, para a função de Coordenador de
Contabilidade do Departamento de Orçamento e Finanças, Código FG-2 do IF-SC.

Nº  284  -  Dispensar,  o  servidor  Benoni  de  Oliveira  Pires,  ocupante  do  cargo  de
Assistente de Laboratório, CPF nº. 014390769-79, Matrícula SIAPE nº 1039188,  da
função  de  Coordenador  de  Conteúdos  Digitais,  Código  FG  4,  da  Pró-Reitoria  de
Desenvolvimento Institucional do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº
297, de 05/03/2009.

Nº 285 - Designar, o servidor Benoni de Oliveira Pires, ocupante do cargo de Assistente
de Laboratório, CPF nº. 014390769-79, Matrícula SIAPE nº 1039188,  para a função de
Coordenador de Conteúdos Digitais, Código FG 1, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional do IF-SC.

Nº 286 – Dispensar, o servidor Dorival Menegaz Nandi, ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº  070512049-04,
Matrícula  SIAPE  nº  0277749,  da  função  de   Coordenador  de  Cursos  de
Graduação, Código FG-2, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC, para o qual fora
designado pela Portaria nº 875, de 30/09/2009.

Nº 288 – Designar, o servidor Dorival Menegaz Nandi, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 070512049-04, Matrícula SIAPE nº
0277749, para a função de  Coordenador de Cursos Técnicos, Código FG-1, da Pró-
Reitoria de Ensino do IF-SC.

Nº  289  –  Dispensar  o  servidor  Fabiano  Oliveira  Antonini,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 806428969-68, Matrícula

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SIAPE nº 2178725, da função de Coordenador de Cursos Técnicos, Código FG -2, da
Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 876, de
30/09/2009.

Nº  290  –  Designar  o  servidor  Fabiano  Oliveira  Antonini,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 806428969-68, Matrícula
SIAPE nº 2178725, para a função de Coordenador de Cursos de Graduação, Código FG
- 1, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC.

Nº 291 - Dispensar o servidor Heitor Gilberto Eckeli, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº.028443029-39,  Matrícula  SIAPE nº.  1576657,  da
função de Coordenador de Comunicação e Marketing, Código FG-1, da Diretoria de
Relações  Externas   do  IF-SC,  para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  244,  de
24/03/2008.

Nº 292 - Nomear o servidor Heitor Gilberto Eckeli, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº.028443029-39, Matrícula SIAPE nº. 1576657, para o
cargo  de  Chefe  do  Departamento  de  Marketing  e  Jornalismo,  Código  CD  -  4,  da
Diretoria de Relações Externas  do IF-SC.

Nº 293 - Dispensar o servidor Mário de Noronha Neto, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 003859519-22, Matrícula SIAPE nº. 1511504, da
função de Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica, Código FG-1, da Diretoria
de Relações Externas  do IF-SC, para o qual fora designado pela  Portaria nº 160, de
03/03/2010.

Nº 294 - Nomear o servidor Mário de Noronha Neto, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº. 003859519-22, Matrícula SIAPE nº. 1511504, para a
cargo de Chefe do Departamento de Inovação e Assuntos Internacionais, Código CD-4,
da Diretoria de Relações Externas  do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS     
              CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  295                                                                            08/04/2010 
                                                                                            

                                         

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
        
                                            RESOLVE:

            Nomear os servidores Walquiria Martins,  Érico de Avila Madruga,
Giseli Martins, Juliana de Souza, Júlio César Costa, Luciana Nicodemus da Silva, Mari Neia
Valicheski e Raquel Francisco Mafra,  para, sob a presidência da primeira indicada, comporem
a Comissão Permanente de Licitação.
                                       
                   
                                             Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                                    Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 Reitora do IF-SC

                

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  298                                                                            12/04/2010 
                                                                                            

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                    RESOLVE:

       Instituir Programa  de  Fomento  e  Difusão de  Tecnologias  de
Comunicação e Informação no Ensino de Graduação Presencial no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                             Cumpra-se. 

 
 REGINA ROGÉRIO
Reitora em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  299                                                                           12/04/2010 
                                                                                            

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                    RESOLVE:

      Designar os servidores José Antônio Bourscheid, Hamilcar Boing,
Paulo Roberto Weigmann, Dalton Luiz Lemos II, Andrino Fernandes, Antônio Pereira
Cândido, para, sob a coordenação geral do primeiro indicado, constituírem o Comitê
Gestor, com as seguintes atribuições:

a) Formular e apresentar proposta junto a CAPES de projeto de capacitação e
atualização  para  difusão  de tecnologias  de  comunicação  e  informação  no
ensino  presencial  de  graduação  em  conformidade  com  o  edital
CAPES/015/2010;

b) Articular, planejar e desenvolver programas de capacitação de fomento ao
uso de tecnologias  de comunicação e informação no IF-SC associados ao
objeto do edital CAPES/015/2010.

                                             Cumpra-se. 

 
 REGINA ROGÉRIO
Reitora em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria nº 301                                                                      13/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando viagem da servidora Nilva Schroeder, Pró-
Reitora de Ensino do IF-SC, Código CD-2, para participar de Reunião da Comissão do
Fórum de Dirigentes de Ensino da REDE – FDE,  à cidade de Brasília-DF, no período
de   12  a  15/04/2010,  conforme  memorando  nº  017/Pró-Reitora  de  Ensino  de
07/04/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Fábio Alexandre de Souza, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  para o cargo de Pró-
Reitor de Ensino, Código CD-2 do IF-SC,  no período acima citado.
                        

                                            Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 302                                                                      13/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando viagem do servidor Marco Antônio Neiva
Koslosky, Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação do IF-SC, Código CD-
3, para participar do Fórum de Diretores de TI, na cidade de Brasília-DF, no período de
14 a 16/04/2010, conforme memorando nº 22/ DTIC / IF-SC,  de 12/04/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Paulo Henrique Santini, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação,  para o cargo de Diretor de Tecnologia
da Informação e Comunicação do IF-SC, Código CD-3,  no período acima citado.
                        

                                            Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 303                         13/04/2010

                                   A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

              RESOLVE:

                    CONCEDER ao  servidor ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico relacionado abaixo, a Retribuição por Titulação

– RT, de que trata a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, pela conclusão do curso

de Pós-graduação,  a partir da data da Portaria, de acordo com a Resolução Nº 55

/CDP de 13/04/2010.

Nome do servidor Pós-graduação Instituição

Zízimo Moreira Filho Especialização em Engenharia de 
Automação Industrial/conclusão 
em 2009

         SENAI/SC

                    

        Cumpra-se.
                       

           

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC         

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 304                                                                       13/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando viagem do servidor Gilson Moraes, Diretor
de Gestão de Pessoas,  Código CD-3, no período de 14 a 16/04/2010,  à cidade de
Brasília-DF.

RESOLVE:

Nomear o  servidor  Fábio  José  Wojcikiewicz  Caldas,
ocupante do cargo de Administrador,  para o cargo de Diretor de Gestão de Pessoas do
IF-SC,  Código CD-3, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 305                                                                                          13/04/2010
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  o  memorando  nº.  29/2009  –  REITORIA  /  IF-SC  de
27/02/2009.

RESOLVE:
Designar  os  servidores  José  Antônio  Bourscheid  -  Campus

Florianópolis,  José Augusto Pereira Ribeiro  - Campus Florianópolis e Rosamaria da
Silva  Beck -  Campus  Florianópolis  -  Continente,  sob  a  presidência  do  primeiro
indicado, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,  solicitado pela
CGU para apurar responsabilidades quanto ao acúmulo inadequado de carga horária,
dos servidores abaixo relacionados:
- Ademir Steinbach;
- Carlos Roberto Alexandre;
- Dalete C. Silva Heitor;
- Eldia M. Gomes;
- Geraldo José Hilleshein;
- Gilmar Antonio Rosa;
- Inez M.P.Dalla Nora;
- José Carlos Iwaya;
- Manoel A. Pereira;
- Sérgio Veríssimo Ribeiro;
- Waldir Gomes Filho;

O prazo para a realização do Processo Administrativo Disciplinar é de 60
(sessenta) dias a contar da ciência dos membros.  
                                  

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 306                                                                      13/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares  do servidor César
de Albuquerque e Silva, Coordenador de Serviços e Sistemas de Rede da Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do IF-SC, Código FG-2,  no período de 12 a
26/04/2010, conforme memorando nº 23/ DTIC / IF-SC,  de  12/04/2010.

RESOLVE:

Designar o  servidor  Humberto  Gesser  de  Miranda,
ocupante  do  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,   para  a  função  de
Coordenador de Serviços e Sistemas de Rede da Diretoria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do IF-SC, Código FG-2,  no período acima citado.
                        

                                            Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 307                                                                                          14/04/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de
Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria Nº 42, de 07/01/2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de  08/01/2009.

Resolve:

Designar  os  servidores  Flávio  Augusto  Panna  Soares  –  Campus
Florianópolis,  Joaquim  Quintino  Martins  -  Campus  São  José  e  Baltazar  Carboni
Cremonese,  Campus  Florianópolis,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,
constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar,  para  apuração  de
responsabilidades  relativamente  aos  fatos  relatados  no  Ofício  nº  296/09-
PF/IF.SC/PGF/AGU,  proveniente  da  Procuradoria-Geral  Federal,  da  lavra  do  Dr.
Roberto  Von  Jelita,  que  faz  referência  ao  Concurso  Público   -  Edital  conjunto  nº
002/2006, onde os servidores FÁBIO IRINEU DA SILVA e SIMONE GONÇLVES
DE LIMA DA SILVA,  aprovados  naquele  concurso,  obtiveram notas  máximas  em
todos as etapas do referido certame, o que ensejou a comunicação por parte da ESAG,
entidade  organizadora,  noticiando  o  fato  inusitado.  O  fato  gerou  a  instauração  de
processo criminal proposta pela Procuradoria Federal de Santa Catarina e Ação Civil
Pública   nº  2009.72.00.007190-9,  pelo  MPF,  que  tramita  na  2ª  Vara  Federal  de
Florianópolis.  

O prazo para a realização do Processo Administrativo Disciplinar é de 60
(sessenta) dias a contar da ciência dos membros.

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
               Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO  PORTARIA Nº. 308 DE 14 DE ABRIL DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I – Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n° 23145.000131/2010-28,
ao  servidor  Marcio  Michels,  matrícula  SIAPE  n°  278010,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 1, em regime de
Dedicação  Exclusiva,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com fundamento no art. 6º da EC nº
41/2003 e art. 2° da EC n° 47/2005, c/c o art. 3° da EC n° 41/2003, com proventos
integrais.
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 309                                                                                              19/04/2010

         A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
            
                             
                                 RESOLVE:

  Prorrogar até 30 de abril do corrente ano, as Portarias que conce-
dem o adicional de Insalubridade ou Periculosidade, aos servidores do Instituto  Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.
  

         Cumpra-se.

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 310                                                                         19/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando a sua viagem à cidade de Pinhalzinho-SC,
no dia 19/04/2010, para participação em audiência pública, conforme Memorando n°
126/2010 / Gabinete / IF-SC.

RESOLVE:

Nomear o servidor Jesué Graciliano da Silva – Pró-Reitor
de  Desenvolvimento  Institucional,  para  o  cargo  de  Reitor  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no dia  acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 311 DE 19 DE ABRIL DE 2010.

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I – Exonerar, a pedido, o servidor Mauro Ribeiro Martins, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501, do Campus 
Florianópolis, CPF nº 572.025.676-87, Matrícula SIAPE nº 1031596, do Quadro de 
Pessoal do IF-SC, a partir de 15/04/2010.
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 312  20/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o memorando nº 143/PRE de 20/04/2010.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Leone  Carmo  Garcia,  ocupante  do

cargo de Professor do Ensino Básio, Técnico e Tecnológico,  CPF nº 034868379-07,

Matrícula  SIAPE nº  1667175,  para a  função de Coordenador de Área do Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, do Campus São José do IF-SC,

com dedicação de 10 horas semanais, sem percepção de gratificação, a partir da data

desta portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 313                                                                                         20/04/2010.

       

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

    RESOLVE:

 Conceder  Progressão  por  Mérito  dos  servidores   Técnicos-
Administrativos  da Reitoria,  mediante  Avaliação  de  Desempenho,  conforme relação
anexa.
   
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

                                                                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº 313 de 20/04/2010.

                                  

Matrícula
Siape

Servidores
Data da

progressão

Padrão de
Vencimento

De Para
0272491 CESAR  DE ALBUQUERQUE SILVA 06/04/2010 D 309 D 310
1221589 JANICE  DURGANTE SILVA 07/04/2010 D 207 D 208
0277848 REGINA  ROGERIO 11/04/2010 E 413 E 414

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 314                                                                    20/04/2010.

       

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

    RESOLVE:

 Conceder Progressão  por Mérito dos servidores  docentes do
Campus  Florianópolis  –  Continente,  mediante  Avaliação  de Desempenho,  conforme
relação abaixo:
   
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

                                                                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº 314 de 20/04/2010.

N° NOME Nível 
Classif.

P/PV A partir de:

01 Caio Alexandre Martini Monti DI-2 DI-3 02/02/2010

02 Vinícius de Lucca Filho D3-2 D3-3 01/01/2010

                                  

 
        

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 315                                                                        22/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  licença  para  tratamento  de  saúde  da
servidora  Sidélia  Suzan  Ladvig  Marques,  Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas,  do
Campus  Jaraguá  do  Sul  do  IF-SC,  no  período  de  16  a  30/04/2010,  conforme
memorando nº 23/2010 de 20/04/2010.

RESOLVE:

Designar  o servidor Murilo Teotônio da Silva, ocupante
do cargo de Assistente em Administração,  para a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS  PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº316 - Exonerar,  o servidor Paulo Ricardo Telles Rangel,  ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  433120120-15,
Matrícula SIAPE nº 0278159, do cargo de Chefe do Departamento de Ensino do
Campus  Florianópolis  do  IF-SC,  Código CD-4,  para  o  qual  fora  designado  pela
Portaria nº 192, de 17/02/2009.

Nº317 -  Nomear,  o  servidor  Paulo  Ricardo Telles  Rangel,  ocupante  do  cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº.  433120120-15,
Matrícula  SIAPE  nº  0278159,  para  o  cargo  de  Diretor  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão do Campus Florianópolis, Código CD-3 do IF-SC.

Nº318 – Designar, o servidor Everthon Taghori Sica, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 022992149-33, Matricula SIAPE
nº 1554726,  para a função de Coordenador de Pesquisa, do Campus Florianópolis,
Código FG-1 do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 319                                                                         20/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
RESOLVE:

Dispensar o servidor Hamilcar Boing, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do
Programa Escola Técnica Aberta do Brasil – Etec Brasil no IF-SC, sem percepção de
gratificação.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 320                                                                         20/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
RESOLVE:

Designar  o  servidor  Andrino  Fernandes,  ocupante  do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  para  a  função  de
Coordenador do Programa Escola Técnica Aberta do Brasil – Etec Brasil no IF-SC, sem
percepção de gratificação.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO  PORTARIA Nº 321 DE 22 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar, a servidora Augiza Karla Boso, ocupante do cargo de
Bibliotecário/Documentalista,  CPF nº 051663559-03, Matricula  SIAPE
nº  1626448,   para  a  função  de  Coordenadora  de  Bibliotecas  da  Pró-
Reitoria de Ensino, Código FG-2, do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 322                                                                      22/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  a  serviço  do  servidor  Antônio
Pereira Cândido, Chefe do Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços do  Campus
Florianópolis  do  IF-SC,  Código  CD-4,  no  período  de  15  a  16/04/2010,  conforme
Memorando n° 91/DASS/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Sérgio Hass, ocupante  do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,   para  o  cargo  de  Chefe  do
Departamento  Acadêmico  de  Saúde e  Serviços  do Campus  Florianópolis  do IF-SC,
Código CD-4,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA nº 323                                     Florianópolis, 22 de abril de 2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais;

Amparado:

-  LAUDO PERICIAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE  de OUT 2008;

-  Encaminhamento da Empresa  SAFETY JOB datado de 02 de  março  de 2009,  referente  ao Laudo

Pericial de outubro de 2008;

- Encaminhamentos da área e gerência administrativa do Campus de São José.

 RESOLVE:

Conceder Adicional de 10% e 20% de Insalubridade para os servidores  abaixo, referente ao

período de 01 a 31/04/2010.

Cumpra-se

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Anexo Portaria nº 323

Docentes: Técnico-Administrativos:

Adicional: 20%

Ademar Evandro Rosa
Anastácio da Silva Júnior
Carlos Boabaid Neto
Cleber Arsego
Divina Zacchi Pereira
Fábio Irineu da Silva
Franco Andrey Silvério de Souza
George Henry Wojcikiewicz
Gustavo Gaciba da Silva
Deise Juliana Mazera
Leone Carmo Garcia
Lúcia Muller
Joaquim Manoel Gonçalves
Juçara Rosa Silva 
Márcia Dilma Felício Vieira
Marcelo Luiz Pereira
Paulo Cesar Machado
Rogério Vilain
Samuel Luna de Abreu
Sergio Pereira da Rocha
Silvio Jorge Machado

Adicional: 10%

Antenor Otavio dos Santos
Douglas Marcel Mendes Lopes
Eleonora Vieira dos Santos Montanha
Natal Junior Manica
Patrícia Rocha Kawase Matos
Sônia Maria Goulart dos Santos

Adicional: 20%

Anadeje Cintia Rusczyk Menezes
Carlos Eduardo Gonçalves
Gunter Jeworowsky
Marcos Dorval Schmidt
Marilu Dutra
Nédio Gonzaga de Souza 
Roldão Manoel Nazário
Ronaldo Lindauro de Souza
Sandra Neves Santos Silva

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA nº 324                                     Florianópolis, 22 de abril de 2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais;

Amparado:

-  LAUDO PERICIAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE  de OUT 2008;

-  Encaminhamento da Empresa  SAFETY JOB datado de 02 de  março  de 2009,  referente  ao Laudo

Pericial de outubro de 2008;

- Encaminhamentos da área e gerência administrativa do Campus de São José.

 RESOLVE:

Conceder Adicional de 20% de Insalubridade para os servidores abaixo, conforme o período

citado

Cumpra-se

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Anexo Portaria nº 324

Docentes:              Período

Joel Boeng 

Thais Muller Hameister

Jefferson Bruno Moreira Santana

05/04/2010 a 31/04/2010

11/02/2010 a 31/04/2010

07/04/2010 a 31/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS  PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 325 - Designar, a servidora Gleicy Corrêa Nunes Marques, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  CPF nº  654987989-20,  Matricula  SIAPE nº  1586567,
para a  função de Coordenadora de Registro  Acadêmico do Campus Florianópolis  –
Continente, Código FG-2, do IF-SC.

Nº 326 - Designar, a servidora Patricia Matos Scheuer, ocupante do cargo de Professor
do Enino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 910390969-72, Matricula SIAPE nº
2546324,  para a função de Coordenadora de Formação Inicial e Continuada do Campus
Florianópolis – Continente, Código FG-2, do IF-SC.

Nº 327 - Designar, a servidora Déborah Rejane Magno Ribas, ocupante do cargo de
Administrador, CPF nº 492365120-20, Matricula SIAPE nº 1093041,  para a função de
Coordenadora de Materiais e Finanças  do Campus Joinville, Código FG-2, do IF-SC.

Nº 328 - Designar, o servidor Marcos Heyse Pereira, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, CPF nº 040501149-09, Matricula SIAPE nº 1586819,  para a
função de Coordenador de Tecnologias da Informação e da Comunicação  do Campus
Joinville, Código FG-2, do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  nº 329                                                                             23/04/2010
       

 A  Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais;
                                                           
                                  RESOLVE:

                      Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
Comissão  do Programa de Apoio à Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos,
que irá analisar e julgar as solicitações feitas pelos servidores, conforme Edital 01/2010
– PRPPGI.

ELISA FLEMMING LUZ  - Presidente
ALCEU ANDRE BADIN 
ELSON QUIL CARDOZO 
FABIANA MORTIMER AMARAL 
GOLBERI DE SALVADOR FERREIRA 
JORGE ROBERTO GUEDES 
SUZY PASCOALI 

A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, para a
conclusão dos trabalhos.

Dê-se Ciência, e
       Cumpra-se.

                                                            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                      Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº330                                                                                   26/04/2010

 A  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                          Considerando a Resolução n º  24/2007/CRH de 16/04/2007.

    RESOLVE:

   Remover,    a pedido,  a  servidora Janaina dos Santos Berti,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração  do  Campus  Araranguá  para  o
Campus Criciúma  do IF-SC a partir de 23/03/2010.
                                  

 Dê-se ciência e 
              Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS  PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  331 –  Dispensar,  o   servidor  Carlos  Roberto  Alexandre,  ocupante  do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 438791609-53, Matrícula
SIAPE nº 2249749,  da função de Coordenador Acadêmico, Código FG-1, do Campus
Jaraguá  do  Sul  do  IF-SC,  para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº.  528,  de
04/06/2009.

Nº 332 - Nomear, o  servidor Carlos Roberto Alexandre, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 438791609-53, Matrícula SIAPE nº
2249749,   para  o  cargo  de  Diretor  do  Campus  Avançado  Geraldo  Werninghaus  –
Jaraguá do Sul, Código CD-3, do IF-SC. 

Nº 333 –  Dispensar, o servidor Élson Quil Cardozo, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  505928156-68,  Matrícula  SIAPE nº
1667289, da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, Código FG-4, do Campus
Jaraguá  do  Sul  do  IF-SC,  para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  535,  de
04/06/2009.

Nº 334 –  Exonerar, a servidora Silvana Silva Reiter Witkoski, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 866518039-72, Matrícula
SIAPE nº 2373906, do cargo de Chefe do Departamento de Administração, Código CD-
4, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 319,
de 17/08/2006.

Nº 335 –  Exonerar, a servidora Rosemary Maffezzolli dos Reis, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 594625159-72, Matrícula
SIAPE nº 1164749, do cargo de Diretora Geral do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC,
Código CD-2,  para o qual fora designada pela Portaria nº 234, de 27/06/2005.

Nº 336 –  Exonerar, a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 645453859-15, Matrícula SIAPE nº
1164750, do cargo de Chefe do Departamento de Desenvolvimento do Ensino, Código
CD-4, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

317, de 17/08/06.

Nº 337 –  Nomear, o servidor Emerson José Soares, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  020414789-18,  Matrícula  SIAPE nº
224333, para o  cargo de Diretor Geral do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, Código
CD-2.

Nº 338 – Nomear, o servidor Élson Quil Cardozo, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  505928156-68,  Matrícula  SIAPE nº
1667289,  para o cargo de Chefe do Departamento de Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,
Código CD-4, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

Nº  339  –   Nomear,  o  servidor  Carlos  Eduardo  Raulino,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, CPF nº. 023712692-00, Matrícula SIAPE nº 1556054, para o cargo de
Chefe do Departamento de Administração, Código CD-4, do Campus Jaraguá do Sul do
IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  340  –  Dispensar,  o  servidor  Érico  de  Ávila  Madruga,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF nº 009441430-08, Matrícula SIAPE nº 1459529, da
função de Coordenador de Contratos, Código FG - 1, da Pró-Reitoria de Administração
do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 956, de 27/10/2009.

Nº 342 – Nomear, o servidor Érico de Ávila Madruga, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF nº 009441430-08, Matrícula SIAPE nº 1459529, para o cargo
de  Chefe  do  Departamento  de  Contratos,  Código  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de
Administração do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS     
              CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 341            28/04/2010

           A  Reitora  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

  
RESOLVE:

Transformar, a Coordenadoria de Contratos, Código FG-1,
para  Departamento  de  Contratos,  Código  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de
Administração do IF-SC.

Cumpra-se.

                      

                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 343 DE 28 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Engenheiro/Área, Classe E - 202, da Pró-Reitoria de
Administração do IF-SC, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável do
servidor Jaime Laus de Oliveira, Matrícula, SIAPE Nº 1638707, CPF Nº 031683599-47,
de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 03 de maio de
2010.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                                                                                                        

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 344                                                                      29/04/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares  da servidora Ana
Cristina  Schroeder  Vieira,  Coordenadora  do  Serviço  de  Integração  Escola/Empresa,
Código FG-4,  do Campus  Florianópolis  do  IF-SC,  no período de  03  a  14/05/2010,
conforme Memorando n° 08/2010 de 26/04/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Rosana Aparecida de Mello Garcia,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  para  a  função  de
Coordenadora  do  Serviço  de  Integração  Escola/Empresa  Código  FG-4,  do  Campus
Florianópolis do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 345                                                                           29/04/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as  férias  regulamentares  da  servidora
Giseli Martins, Coordenadora de Engenharia da Pró-Reitoria de Administração,
Código FG-1, do IF-SC, no período de 03 a 17/05/2010, conforme memorando nº
61/2010 de 28/04/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Luiz Felipe Vieira, ocupante do
cargo de Engenheiro,  para   a  função de Coordenador  de  Engenharia  da  Pró-
Reitoria de Administração, Código FG-1, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº346 – Dispensar, o servidor Jorge Luiz Martins, ocupante do cargo de Auxiliar de
Microfilmagem, CPF Nº. 376022929-87, Matrícula SIAPE Nº. 0277631,  da função de
Coordenador de Multimeios e Saúde, Código FG-4, do Campus São José do IF-SC, para
o qual  fora designado pela Portaria nº 696 de 19/09/2007.

Nº347 – Dispensar,  a servidora Marilene Vilhena de oliveira,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 132858822-04, Matrícula
SIAPE nº 0053447, da função de Coordenadora da Área de  Cultura Geral,  FG – 1, do
Campus  São  José  do  IF-SC,  para  o  qual  fora  designada  pela  Portaria  nº  131  de
19/02/2010.

Nº348 – Dispensar, a servidora Simone Coelho Sell, ocupante do cargo de  Técnico em
Assuntos Educacionais, CPF nº 93224979-34, Matrícula SIAPE nº 1675773, da função
de Coordenadora Adjunta da Área de  Cultura Geral,  FG – 4, do Campus São José do
IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 312 de 19/02/2010.

Nº. 349 – Dispensar,  a servidora Maria Leda Costa Silveira, ocupante do cargo de
Pedagogo/Orientador Escolar, CPF nº 060071552-34, Matricula SIAPE nº1560995,
da função de Coordenadora de Suporte Educacional, Código FG-4, do Campus São
José do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 391, de 30/05/2008.

Nº350 – Designar, o servidor Nilton Calzia França, ocupante do cargo de Assistente em
Administração CPF Nº. 278777440-72, Matrícula SIAPE Nº. 277804, para a função de
Coordenador de Multimeios e Saúde, Código FG-4, do Campus São José do IF-SC.

Nº351  –  Designar,  a  servidora  Tânia  Regina  Ferreira,  ocupante  do  cargo  de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº  488762089-68,
Matrícula SIAPE nº1159802, para  função de Coordenadora da Área de  Cultura
Geral,  FG – 1, do Campus São José do IF-SC.

Nº352 – Designar, a servidora Silvana Cirino, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 946187390-53, Matrícula SIAPE nº

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

141848, para a função de Coordenadora Adjunta da Área de  Cultura Geral,  FG – 4,
do Campus São José do IF-SC.

Nº. 353 – Designar,  a servidora Aparecida Rocha Gonçalves, ocupante do cargo de
Assistente Social, CPF nº 432642559-87, Matricula SIAPE nº 278308, para a função de
Coordenadora de Suporte Educacional, Código FG-4, do Campus São José do IF-SC.

Nº. 354 – Designar,   a servidora Vânia Maria Luz Filomeno, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, CDF nº 375805409-59, Matricula SIAPE nº 277966, para a
função de Coordenadora de Registro Escolar, Código FG-4, do Campus São José do IF-
SC.

Nº. 355 – Designar,  a servidora Rosana Bunn Pereira, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CDF nº 887732489-91, Matricula SIAPE nº 169604, para a função
de Coordenadora de Extensão, Código FG-2, do Campus São José do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 341 28/04/2010

